
Edital ICEPi/SESA Nº 001/2020 - Retificação 

 

 

 

 
 

Edital de Retificação nº 001/2020 

Referente ao Edital ICEPi/SESA Nº 001/2020 

 

 

O INSTITUTO CAPIXABA DE ENSINO, PESQUISA E INOVAÇÃO EM SAÚDE - ICEPi, 

no uso das atribuições e prerrogativas dispostas na Lei Complementar nº 909/2019 de 

26/04/2019, torna público a retificação da homologação da adesão de municípios ao 

Componente de Provimento e Fixação de Profissionais do Programa Estadual de 

Qualificação da Atenção Primária à Saúde e número de vagas solicitadas para 

profissionais para ESF/APS, referente ao Edital ICEPi/SESA Nº 001/2020, conforme 

discriminação a seguir: 

 

 
1. DA RETIFICAÇÃO  
 
1.1 No Anexo 1, onde se lê: 

 
 

Anexo 1 
Municípios homologados e respectivos números de vagas solicitadas por 

categoria profissional 
 

Região Norte 

 
MUNICÍPIO MÉDICOS ENFERMEIROS ODONTÓLOGOS TOTAL 

Água Doce do Norte 1 0 2 3 

Barra de São Francisco 7 12 10 29 

Boa Esperança 0 0 0 CR 

Conceição da Barra 0 0 0 CR 

Ecoporanga 2 0 0 2 

Jaguaré 2 0 0 2 

Montanha 0 2 0 2 

Nova Venécia 4 0 0 4 

Pedro Canário 0 0 0 CR 

Pinheiros 0 1 0 1 

Ponto Belo 1 0 0 1 

São Mateus 6 3 0 9 

Vila Pavão 2 1 0 3 

 



Edital ICEPi/SESA Nº 001/2020 - Retificação 

 

 

 

Região Central 

 

MUNICÍPIO MÉDICOS ENFERMEIROS ODONTÓLOGOS TOTAL 

Águia Branca 2 0 0 2 

Alto Rio Novo 1 0 2 3 

Aracruz 0 0 0 CR 

Baixo Guandu 8 11 9 28 

Colatina 0 4 3 7 

Governador Lindenberg 1 0 0 1 

Ibiraçu 3 0 0 3 

João Neiva 3 0 0 3 

Linhares 10 6 4 20 

Mantenópolis 1 1 0 2 

Marilândia 4 0 0 4 

Pancas 1 0 0 1 

São Domingos do Norte 1 0 0 1 

São Gabriel da Palha 1 0 0 1 

São Roque do Canaã 2 2 0 4 

Sooretama 3 2 3 8 

Vila Valério 1 2 0 3 
 

Região Metropolitana 

 
MUNICÍPIO MÉDICOS ENFERMEIROS ODONTÓLOGOS TOTAL 

Afonso Cláudio 0 0 0 CR 

Brejetuba 0 0 0 CR 

Cariacica 23 24 6 53 

Conceição do Castelo 2 0 0 2 

Domingos Martins 2 0 0 2 

Fundão 2 3 1 6 

Guarapari 4 0 0 4 

Itaguaçu 2 0 0 2 

Itarana 3 0 0 3 

Laranja da Terra 1 0 0 1 

Santa Maria de Jetibá 4 0 0 4 

Santa Teresa 0 0 0 CR 

Serra 22 12 2 36 

Venda Nova do Imigrante 4 3 1 8 

Viana 4 0 1 5 

Vila Velha 7 4 1 12 

Vitória 7 0 0 7 

 
 
 



Edital ICEPi/SESA Nº 001/2020 - Retificação 

 

 

 
 

Região Sul 

 
MUNICÍPIO MÉDICOS ENFERMEIROS ODONTÓLOGOS TOTAL 

Alegre 2 1 0 3 

Alfredo Chaves 1 0 0 1 

Anchieta 2 0 0 2 

Apiacá 0 0 0 CR 

Atilio Vivacqua 5 1 0 6 

Cachoeiro de Itapemirim 10 0 0 10 

Castelo 4 5 4 13 

Dores do Rio Preto 1 0 0 1 

Guaçuí 6 4 10 20 

Ibitirama 2 0 0 2 

Irupi 2 0 0 2 

Itapemirim 0 0 0 CR 

Iúna 0 0 0 CR 

Jerônimo Monteiro 2 0 0 2 

Mimoso do Sul 0 0 0 CR 

Muniz Freire 0 0 0 0 

Muqui 3 5 5 13 

Piúma 2 0 0 2 

Rio Novo do Sul 1 0 0 1 

 

Leia-se 

Anexo 1 
Municípios homologados e respectivos números de vagas solicitadas por 

categoria profissional 
 

Região Norte 

 
MUNICÍPIO MÉDICOS ENFERMEIROS ODONTÓLOGOS TOTAL 

Água Doce do Norte 1 0 2 3 

Barra de São Francisco 7 12 10 29 

Boa Esperança 0 0 0 CR 

Conceição da Barra 0 0 0 CR 

Ecoporanga 2 0 0 2 

Jaguaré 2 0 0 2 

Montanha 0 2 0 2 

Nova Venécia 4 0 0 4 

Pedro Canário 0 0 0 CR 

Pinheiros 0 1 0 1 

Ponto Belo 1 0 0 1 

São Mateus 6 3 0 9 

Vila Pavão 2 1 0 3 



Edital ICEPi/SESA Nº 001/2020 - Retificação 

 

 

 
 

Região Central 

 

MUNICÍPIO MÉDICOS ENFERMEIROS ODONTÓLOGOS TOTAL 

Águia Branca 2 0 0 2 

Alto Rio Novo 1 0 2 3 

Aracruz 0 0 0 CR 

Baixo Guandu 8 11 9 28 

Colatina 0 4 3 7 

Governador Lindenberg 1 0 0 1 

Ibiraçu 3 0 0 3 

João Neiva 3 0 0 3 

Linhares 10 6 4 20 

Mantenópolis 1 1 0 2 

Marilândia 4 0 0 4 

Pancas 1 0 0 1 

São Domingos do Norte 1 0 0 1 

São Gabriel da Palha 0 0 0 CR 

São Roque do Canaã 2 2 0 4 

Sooretama 3 2 3 8 

Vila Valério 1 2 0 3 
 

Região Metropolitana 
 

MUNICÍPIO MÉDICOS ENFERMEIROS ODONTÓLOGOS TOTAL 

Afonso Cláudio 0 0 0 CR 

Brejetuba 0 0 0 CR 

Cariacica 23 24 6 53 

Conceição do Castelo 2 0 0 2 

Domingos Martins 2 0 0 2 

Fundão 2 3 1 6 

Guarapari 4 0 0 4 

Itaguaçu 2 0 0 2 

Itarana 3 0 0 3 

Laranja da Terra 1 0 0 1 

Santa Maria de Jetibá 4 0 0 4 

Santa Teresa 0 0 0 CR 

Serra 22 12 2 36 

Venda Nova do Imigrante 4 3 1 8 

Viana 4 0 1 5 

Vila Velha 7 4 1 12 

Vitória 7 0 0 7 

 
 



Edital ICEPi/SESA Nº 001/2020 - Retificação 

 

 

 
 

Região Sul 

 
MUNICÍPIO MÉDICOS ENFERMEIROS ODONTÓLOGOS TOTAL 

Alegre 2 1 0 3 

Alfredo Chaves 1 0 0 1 

Anchieta 2 0 0 2 

Apiacá 0 0 0 CR 

Atilio Vivacqua 5 1 0 6 

Cachoeiro de Itapemirim 10 0 0 10 

Castelo 4 5 4 13 

Dores do Rio Preto 1 0 0 1 

Guaçuí 6 4 10 20 

Ibitirama 2 0 0 2 

Iconha 1 0 0 1 

Irupi 2 0 0 2 

Itapemirim 0 0 0 CR 

Iúna 0 0 0 CR 

Jerônimo Monteiro 2 0 0 2 

Mimoso do Sul 0 0 0 CR 

Muniz Freire 0 0 0 0 

Muqui 3 5 5 13 

Piúma 2 0 0 2 

Rio Novo do Sul 1 0 0 1 

 
 
 
 
 
 
Vitória, 02 de Março de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Quelen Tanize Alves da Silva 

Diretora Geral 

Instituto Capixaba de Ensino, Pesquisa e Inovação em Saúde 
 


